
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

a

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
a

COPIA
N. 118Data 13/12/2019

OGGETTO ; Richiesta attribuzione qualifica agente di Pubblica Sicurezza agente di Polizia
Locale.

a

L'anno duemiladiciannove il giorno tredici del mese di dicembre alle ore 14:10, nella residenza
comunale, in apposita sala, regolarmente convocati, all'appello nominale risultano i Signori:

N. Cognome e Nome Presente Assente
1. MATTANA SALVATORE Sindaco Si
2. GUISO EFISIO ANDREA Vicesindaco Si
3. CASCHILI ANDREA Assessore Si
4. SALIS MASSIMILIANO Assessore Si
5. SPANO MANUELA Assessore Si
6. SANNA ALESSANDRA Assessore Si

Presiede il sig. SALVATORE MATTANA nella sua qualità di Sindaco.
Partecipa alla seduta la Dott.ssa Lucia Pioppo, Segretario, anche con funzioni di verbalizzante.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato,



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267
del 18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 06/12/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-POL - AREA POLIZIA LOCALE

UCCHEDDU MARCELLO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
 che il personale che svolge il servizio di Polizia Locale può esercitare anche funzioni

ausiliarie di pubblica sicurezza, collaborando, nell’ambito territoriale del Comune di
appartenenza e nei limiti delle proprie attribuzioni con altre Forze di Polizia;

 la qualifica di agente di Polizia Locale comporta anche l’acquisizione, per decreto
prefettizio, della qualifica di Agente di Pubblica Sicurezza, a condizione che l’interessato
possegga i requisiti richiesti dalla legge;

Dato atto che l'art. 5 della legge 7 marzo 1986, n. 65 (Legge Quadro sull'Ordinamento della Polizia
Municipale) testualmente recita:
"Il personale che svolge servizio di polizia locale, nell'ambito territoriale dell'ente di appartenenza
e nei limiti delle proprie attribuzioni, esercita anche:
1) funzioni di polizia giudiziaria, rivestendo a tal fine la qualità di agente di polizia giudiziaria,
riferita agli operatori, o di ufficiale di polizia giudiziaria, riferita ai responsabili del servizio o del
Corpo e agli addetti al coordinamento e al controllo, ai sensi dell'art. 221, terzo comma, del codice
di procedura penale;
2) servizio di polizia stradale, ai sensi dell'art. 137 del testo unico delle norme sulla circolazione
stradale approvato con decreto del Presidente della Repubblica 15 giugno 1959, n. 393;
3) funzioni ausiliarie di pubblica sicurezza ai sensi dell'art. 3 della presente legge.
A tal fine il Prefetto conferisce al suddetto personale, previa comunicazione del Sindaco, la
qualità di agente di pubblica sicurezza, dopo aver accertato il possesso dei seguenti requisiti:
• godimento dei diritti civili e politici;
• non aver subito condanna a pena detentiva per delitto non colposo o non essere stato
sottoposto a misura di prevenzione;
• non essere stato espulso dalle Forze armate o dai Corpi militarmente organizzati o destituito dai
pubblici uffici.
Il Prefetto, sentito il Sindaco, dichiara la perdita della qualità di agente di pubblica sicurezza
qualora accerti il venire meno di alcuno dei suddetti requisiti.
Nell'esercizio delle funzioni di agente o di ufficiale di polizia giudiziaria e di agente di pubblica
sicurezza, il personale di cui sopra, messo a disposizione dal Sindaco, dipende operativamente
dalla competente autorità giudiziaria o di pubblica sicurezza nel rispetto di eventuali intese fra le
dette autorità e il Sindaco.
Gli addetti al servizio di polizia locale ai quali è conferita la qualità di agente di pubblica sicurezza
possono, previa deliberazione in tal senso del consiglio comunale, portare, senza licenza, le armi,
di cui possono essere dotati in relazione al tipo di servizio nei termini e nelle modalità previsti dai
rispettivi regolamenti, anche fuori dal servizio, purché nell'ambito territoriale dell'ente di
appartenenza;
Atteso che l'attribuzione della qualifica di Agente di P.S. costituisce un requisito necessario per la
prestazione del servizio, soprattutto durante le manifestazioni, spettacoli e pubblici trattenimenti,
nonché ispezioni o controlli nei pubblici esercizi, ne deriva che senza la qualifica di P.S. non può
essere svolto il servizio che ha la finalità di garantire l'ordine e la sicurezza pubblica;



Viste le autocertificazioni, in atti acquisite, presentate dall’agente di polizia locale --- omissis... ---,
attestanti il possesso dei requisiti previsti dall’ art. 5 della legge 7 marzo 1985 n° 65, per il
riconoscimento della qualifica di agente di pubblica sicurezza;
Ritenuto pertanto, richiedere al Prefetto di Cagliari il conferimento della qualifica di agente di
pubblica sicurezza all’agente di polizia locale --- omissis... --- appartenente al Comando di Polizia
Locale di Sarroch;

Visti:
 il R.D. 18.06.1931 n° 773 e il relativo regolamento;
 il Decreto del Ministro dell'Interno 04.03.1987 n°145;
 la Legge n. 65/1986;
 il D.Lgs del 18.08.2000 n° 267;

Visto il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;
Visto il vigente Statuto Comunale;

DELIBERA

Per tutto quanto in premessa esposto e che qui si intende integralmente richiamato:
1. di richiedere alla Prefettura di Cagliari di conferire con apposito decreto la qualifica di Agente di P.S.
a--- omissis... ---.
2. Di riconoscere la qualifica di Agente di Pubblica Sicurezza a decorrere dalla data di attribuzione
di tale qualifica da parte del Prefetto di Cagliari.
3. Di riservarsi di adottare ogni eventuale altro atto deliberativo e di porre in essere qualsiasi atto
amministrativo, per l’attribuzione di detta qualifica, se ed in quanto occorrenti.



La Giunta Comunale, con separata votazione unanime e concorde, espressa in forma palese, dichiara la
presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma4, del D.Lgs. 267/2000.

La presente deliberazione all'atto della pubblicazione va comunicata ai capigruppo, ai sensi dell'art. 125 del
D.Lgs. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
SALVATORE MATTANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Il Segretario
Dott.ssa Lucia Pioppo

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


	Visti:
	DELIBERA

